
 
 

 

 

Konkluzionet nga trajnimi për: “Mbikëqyrje parlamentare të IPA fondeve” 

18-19 mars 2014 

Jahorina, Republika Srpska, Bosnja dhe Hercegovina 

 

 

1. Korniza ligjore dhe themelimi i institucioneve paraqesin vetëm bazën e mbikëqyrjes 

efektive, kurse parlamentet në bashkëpunim me sektorin civil duhet të shfrytëzojnë 

këto mundësi; 

 

2. Duhet zhvillim i mëtutjeshëm i rolit të parlamentit jo vetëm në mbikëqyrjen por edhe 

në programimin e IPA fondeve; 

 

3. I domosdoshëm është formimi i sistemit të koordinimit mes parlamenteve n procesin e 

krijimit të IPA strategjive të vendeve; 

 

4. Krijimi i bazës qendrore të të dhënave që do të përmban të gjitha informatat mbi 

projektet e financuara nëpërmjet IPA fondeve; 

 

5. Ekziston nevojë për themelimin e kanaleve të komunikimit dhe transferimit të 

informatave mes pushtetit ekzekutiv dhe parlamenteve, si parakusht për mbikëqyrje 

efektive parlamentare; 

 

6. Parlamentet duhet të kërkojnë prej qeverive që rregullisht (në baza vjetore) të 

dorëzojnë raporte mbi përdorimin e IPA fondeve dhe zbatimin e IPA programit. 

 

7. Qartë të lidhet miratimi i strategjive sektoriale me mundësitë për përdorimin e IPA 

mjeteve brenda IPA II; 

 

8. Të rritet - theksohet roli dhe mundësitë e shërbimit në procesin e mbikëqyrjes së IPA 

fondeve.  


